【99學年度校安通報第 22號】

日期：100 年 3 月 8 日

發布單位：校安中心

聯絡人：喻之武

聯絡電話：05-2717058

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：賃居、進出公共場所請注意安全

花蓮校外宿舍火災 1死 2重傷

更新日期:2011/03/03 22:01

花蓮壽豐鄉 3 日凌晨發生一起外租學生宿舍大火的意外，造成一名大學男生當場燒死，另有 2

名女性昏迷，還有 7 名學生分別有割傷跟嗆傷，由於起火地點是大門停機車的地點，大火漫延

讓學生根本沒有機會逃離。

起火地點所停放的機車只剩下殘骸，出租房間已經是一片焦黑，這起火災造成東華大學語傳四

年級的徐耀霆死亡，同住的女友洪一井則是吸入過多濃煙在醫院觀察，這場意外共有 2 名學生

在加護病房觀察，7 名學生輕傷。

夜店火警／200人擠 33坪 夜店悶燒逃生剩一門

更新日期:2011/03/07 12:03

台中夜店大火，奪取 9 人性命，除了舞者表演失手，釀成火災外，整間夜店 33 坪的密閉空

間，卻擠進 200 人，轉身走動都很困難，更何況是在濃霧下摸黑逃生，此外檢警也發現，這間

ALA PUB 總共有 3 個出口，不過全都在同一個方向，無法有效疏散民眾，而且逃生門還長期

被汽車堵住，而二樓的升降梯通道狹小，也沒派上用場，等於只剩一個門逃生，才造成無法挽

回的悲劇。

近期火災意外事件頻傳，除提醒同學注意個人安全，並提供下列進出公共場

所應先觀察下列事項，供同學們參考：

1. 營業場所外機車擺放很雜亂或機車造型奇形怪狀表示出入該場所的人很複雜，發生糾紛或

縱火的機會較大。

2. 儘可能在低層樓消費，最好是在地面層。

3. 外牆是不是以廣告物封死或外罩鐵窗？內部裝修是不是大量使用易燃材料？

4. 先察看是不是有二個以上不同方向之逃生避難出口，如僅有一出入口，發生 火警將逃生無

門，這種場所可千萬別去，尤其是地下室更危險。

http://tw.rd.yahoo.com/referurl/news/logo/ftv/SIG=10p2kvtiq/*http:/news.ftv.com.tw/
http://tw.rd.yahoo.com/referurl/news/logo/ftv/SIG=10p2kvtiq/*http:/news.ftv.com.tw/
http://tw.rd.yahoo.com/referurl/news/logo/tvbs/SIG=10vc53r83/*http:/www.tvbs.com.tw/index/
http://tw.rd.yahoo.com/referurl/news/logo/tvbs/SIG=10vc53r83/*http:/www.tvbs.com.tw/index/

5. 看看安全門是不是保持正常堪用狀態，安全門絕對不能上鎖，一旦發生火災 時，才能將

火、煙、熱氣阻隔於起火樓層內，不致於波及其他樓層，確保民眾可從安全門梯順利逃

生。

6. 有沒有滅火器、緩降機、室內消防栓等消防安全設備？在那裡？是不是放在 明顯位置？

發生火警時才可以快速找到並使用。

7. 進入包廂或旅館房間後，花一、二分鐘，想想萬一起火時怎麼辦？有那些逃 生路線？一

旦成災，不要猶豫，要立刻採取避難、逃生行動。

本校規劃對賃居在外同學居住環境實施全面檢視，賃居在外同學如有需要，

可先行申請本校賃居訪視實際會勘，以確保在外賃居安全。

校安中心   關心您